

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 68.

W NIEDZIELĘ DNIA 26. SIERPNIA 1798.

Z Londynu d. 7. Sierpnia.

W Sobotę jenerał Baraguey d'Hilliers, adiutant jego i kapitan fregaty la Sensible przybyli do Dover, powracając na słowo honoru do Francyi, z kąd na neutralnym okręcie popłyną. Wspomniany jenerał ma 33 lat, jest 6 stop i 2 cale wysoki, ostro zarasta i całe ma wężzerie żołnierskie. W paszporcie swoim do Dover miał wyrażone żeby tam w 5 dniach stanął, i na Londyn nie iechał. Przejeżdżając przez Lewes był w swoim mundurze, i ubrany w kapelusza miał wielką narową kokardę. Ciekawość ściągnęła w Brighthon i innych miejscach wiele do niego ludzi. Bardzo się okazał grzecznym i rozmownym; powiedział, że fregata la Sensible w 2 dni po Buonapartem z Malty wyszła, ale nie wiozła ani trofeów, ani żadnych znaczących rzeczy, tylko depesze, które w czasie bitwy w morze wrzucone zostały. Względem przeznaczenia Buonapartego floty obywatel się wcale niewiadomym. Adiutanci jenerała Baraguey d'Hilliers, którzy d. 4 z nim w Do-

wer stanęli, nazywają się Houbart, La motte i Vouillé. Królewicz jeden Angielski widział się także z tym jenerałem w Brighthon. Nosi on kulczyki i niektóre najsze piśma oznaczają mu już siwe włosy i przeszło 50 lat. W Brighthon rozmawiał długo z Angielskim jenerałem Graham.

Znany krabia Puyssaye popłynął w przeszłym tygodniu z 36 emigrantami czyli szuabami do Kanady, gdzie mu rząd nasz znaczną część kraju datował, pieniędzmi i innymi potrzebami do założenia tam kolonii opatrzył.

W sobotniej gazecie został parlament z rozkazu królewskiego aż do 23 października odłożony. — Padług ostatnich depeszy z wschodnich Indyy, jeszcze nowy rządca lord Morningston d. 22 nie był do Kalkut. ta przybył, ale co dzień tam był oczekiwany. Zeman Shaw gotuje się do wojny, a Sieks, Rohillas i Marattowie proszą Anglików o pomoc. Ostatnie rewolucya w Oude wcieliła Allahabat do Angielskich posiadłości. Tippe uczynił rządowi w Madras przyjaźliwie oświadczenie, które

mu jednak nie wierzą, i zaprzecza jakoby dał Zemann Shaw przy w targnieniu jego do Indostanu posiłki. Złożony Nawaub, jest do iedney z prowincyy Angielskich odestany.

Przybyłych 6 kupieckich okrętow z wschodnich Indyy przywiozły dla kompanii 10,947 beczek saletry, 716 beczek pieprzu, 100 pak bawełny 5,489 oxeftow cukru, 937 skrzyń indyktu, &c. Ładunki dla prywatnych składają się z słonioveykości, alioesu, madeira, wina, korzeni, boraxu, arraku, rożannej wodki, Chińskiey porcelany, &c. Oczekują jeszcze z tamtąd 33 okrętow.

Admirał Duncan zluzuie admirała Onslow w kommandzie flotty pod Texel. — Admirał Colpoys idzie na okręcie Northumberland do wschodnich Indyy dla zluzowania tam admirała Rainier w kommandzie.

Z nadeszłemi z wschodnich Indyy ostatniemi depeszami, które z Bombay do 15 kwietnia zachodzą, miał rząd nasz od Lorda Macartney odebrać wiadomość, że Francuzi od niejakiego czasu bardzo wiele na czerwonym morzu zakupili okrętow, które chcą do przewiezienia woyska Buonapartego użyć. — W krótcie ma zuowu poyść na 3ch wielkich wschodnich Indyy kompanii okrętach, każdy od 54 armat, 2000 woyska do przylądku dobrej na dziei, które tam zostawią, a inne z tamtąd 2000 do wschodnich Indyy zawiozą. — Z Lisbony jest tam także 500 ludzi przeznaczonych.

Gazety nasze rozpuściły tę niepewną pogłoskę, że się druga Francuzka flotta od 17 liniowych okrętow na śródziemnym pokazała morzu, która się między

Angielską i Buonapartego znayduie flottą; lecz wiadomo, że ieszcze druga wyprawa nie wyszła z Tulonu.

Tuteysí kupcy darowali wice admirałowi Kingsmill przepyszny srebrny serwis, za dobrą obronę handlu pod brzegami Irlandyi. — Kapitan Calder jest podług dzieiwszyey dwoarskiey gazety na barona wyniesiony. — W Portsmouth aresztowano żyda Moyżesza Hart, i ma nie długo z kraju być wyprowadzony.

Cała lądowa w Anglii siła z nowe zaciągnionemi korpusami wynosi teraz 300,000 ludzi. Mamy 7 feldmarszałkow, 61 jeneratów, 66 jenerał leytnantow, 67 jenerał maiorow, 315 pułkownikow, 644 podpułkownikow i 525 maiorow, razem cały sztab wynosi 1636 osob.

Na 3 w wschodnich Indyach okrętach pokazał się także duch buntu; lecz po aresztowaniu 14 hersztow została spokojność przywrocona. — Wczoray przedawano pierwszy raz w Londynie świeże ostrygi, i 4 rybackie łodzi przybyły z niemi do Billingtgate.

W Dublin'e wydat niedawno Eyles Irwin pismo o wyprawie Buonapartego, w którym usiłuje podobieństwem dowieść, że wzięcie Malty i kilku Greckich wysp, na porty dla Francuzkich flott, i odwiedzenie Smierny i Konstantynopola są pierwszemi zamiarami jego, i że szkodliwa ta Angielskim osadom w Indyach wyprawa, powinna być na drodze zaraz zniszczona.

Naynowsze z Irlandyi listy donoszą, że łagodne śródki, których rząd używa teraz, powszechną ziednaty pochwałę. O'liyer Bond został całkiem udarowany, i

niał ważne względem buntu uczynić odkrycia. Mieszczanie Dublina podali lordowi Cornwallis adres podziękowania za łagodne jego postępowanie z buntownikami, i że są z niego bardzo kontenci rządu. Przypomniali tu szczególniejszą rzecz, że ojciec straconych braci Sheares w roku 1766 przyłożył się najbardziej do utrzymania w parlamencie aktu do sądzenia zdrajców krain, nie wiedząc że akt ten samych jego osiągnie kiedyś synów. Buntownicy, których przy Vinegar Hill 19,000 przy Lankistown 15,000, przy Wexfordskich brzegach 8,000, przy Enniscarth-Carnew 10,000 &c. było, są teraz na małe oddziały od 3, do 60 ludzi podrobione, i wszędzie, gdzie się pokażą, są gdyby zwierzęta pobici i potapani.

Ciężka artyllerya, która przed zamkiem Dublina uszykowana stała, jest już schowana. — Opozycyjna strona w administracji Irlandzkiej używa wszystkich sposobów do oddalenia lorda Cornwallis od rządu; ale on jest w swoich środkach od króla wspierany. — W Dublinie miało odkryć buntowników skład 100,000 gałuszek.

Zwielu więźniami w Dublinie i po innych miejscach Irlandyi zawarto ugodę, żeby wszystkie plany ziednoczonych Irlandczyków i związków z zagranicą odkryli, a na ew. czas będą uwolnieni z warunkiem udania się do neutralnych krajów, i poki wojna trwa niepowracania do Irlandyi i Anglii. Gdyby lord Cornwallis prędkiej był do tego królestwa przybył, piszą z Dublina, wielu tysiącom ludzi byłoby życie oszczędzone. — Między 120 osobami, które w Dublinie pod wzmiankowaniem dopiero warunkiem otrzymały prze-

baczenie, znajdują się obydwaj radcy Commet, Sampson, Smetmann, obydwaj Oconnor i innych wiele znacznych z Irlandzkiego buntu osób.

Z Rasztaft d. 5. Sierpnia.

Dnia dzisiejszego postanowiła deputacya Rzeszy na ostatnią Francuzów notę swoje konklusum, którego te są istotniejsze punkta:

1. Na wolną żeglugę na Renie i zniesienie ceł, przylądowego, cechowego, maytkow, &c. pozwolono; ale względem żeglugi na rzekach (wewnątrz Niemiec) niechce się deputacya mięszać.
2. Na ustąpienie Paters-Aue przy Moguncyi nie pozwolono, ponieważ szanieć ten tak może być użyteczny jak Kassel. Głos ieden był za zamianą.
3. Na zdemolowanie Ehrenbreitstein pozwolono, ale z tym warunkiem, żeby się Francuzi wszystkich ufortyfikowanych miejsc na prawem brzegu Renu, wyrzekli.
4. Stawianie handlowych mostow zostało do woli każdemu z Książąt.
5. i 6. Względem kawalerow Niemieckich i długow zostało deputacya przy swoim dawnym żądaniu.
7. Żądane z rzeszenia się dla nowych rzeczpospolitych we Włoszech, musi w przed od innych nastąpić. — Domyślała się, że deputacya potrzebuie od Cesarza w tej mierze zalecenia. Co się Fricktalu tyczy, ten leży na granicy Szwajcaryi, a zatem nie należy do granicy Renu, potym bez wyraźnego z Austryackiej strony zezwolenia, nie może względem tego punktu nie powiedzieć.

Przed sefsyą jeszcze przybiegł tu Cesarzski kurjer do hrabiego Lehrbuch z do-

Wysłaniem o wyjeździe hrabiego Kobenzl do Berlina i do Petersburga, dla czego Austriacki głos nabył podwójnego znaczenia. — Obywatel Crasveld przybył tu, jako pełnomocny poseł rzeczypospolitey Batawskich.

Z Frankfurtu d. 7. Sierpnia.

Słychać znówu, że Francuzcy ministrowie ułożyli sobie odpowiedzieć na ostatnią notę Rzeszy przez ultimatum, w którym mają wyraźnie i jasno okazać wolę rządu swego względem nieustanowionych jeszcze punktów.

Minister Ro e jot powrócił już z swojej podróży do Strasburga i Nancy do Rastadt nazad. — Słychać że generał Joubert obymie na miejscu generała Schauenbourg w Szwaycaryi komendę.

Z Konstantynopola d. 12. Lipca.

Chcą tu postrzegać, że Porta w ścisleyście z Anglią wchodzi w związki, i sprawujący Angielskie interesa, Spencer Smith, wkrótce okaże się w charakterze ministra.

Powietrze grafskie znówu po tutejszych przedmieściach i w okolicach nad kanałem. — Przybyli tu Raguzanscy ambasadorowie przywiezli zwyczajny haracz 66,000 piastrow W. Sułtanowi.

W Persyi znówu domowa wszczęła się wojna. Mehemet chan opanował stolicę Ispahan, wiele inaych miast i już tylko o 4 mile znajduje się od Theran, stolicy swego przeciwnika Baba ehan.

Reiseffendy wzywał po kilka razy na konferencyą do siebie ministra Francuzkiego, obywatela Ruffin.

Nim Pasman Oglu ostatnią decydującą z Widynu wycieczkę uczynił, była już ta forteca od Tureckiego woyska znacznie bombardowana i między innym dom w

którym Pasman Oglu stał spalony. Na tę pożyślną wiadomość otrzymał W. Wezyr od W. Sułtana piękną pałasz i 150 worków pieniędzy w podarunku. Lecz nowe wiadomości od Widynu nie są dla Porty pożyślne. — W Egipcio panują tego roku nadzwyczaj wielkie upaty.

Z Paryża d. 6. Sierpnia.

Przedwczorom odebrano tu list od naszego ambasadora, obywatela Guille-mardet, z Madrytu, w tej treści:

”Z Kadyx mamy wiadomość, że Angielska flotta pod komendą Nelsona, między Maltą i kapem Pesaro od naszej floty pod komendą Buonapartego i admirała Bruveys, mocno pobitą została. Odbierzesz zapewne prędkiej tę wiadomość w Paryżu i zwiększemi szczegółami, niżeli moim list.”

Lecz dotąd ani o szczegółach, ani o tym zwycięstwie żadney w Paryżu wiadomości nie mamy. Jedni sądzą teraz Buonapartego przez Dardanelle płynącego, drudzy utrzymują, że szczęśliwie do Alexandryi w Egipcie przybył. Naysprawieysza jednak, iż dotąd nic o nim pewnego nie wiemy, i że nic urzędownie o jego flocie nie oznaymiono.

Z Tulonu donoszą, że Anglicy zabrali także nasz bryg le Corcyre od 16 armat, i równie obawiają się o wiele wystanych w poselstwie okrętów. Buonaparte, na którego flocie przy wyściu z Malty wszystko w dobrym stanie było, wiedział z resztą dobrze, że Nelson za nim płynie.

Wczoray odebrał dyrektoryat nadzwyczajnego kuryera z Tulonu; lecz z przywiezionych przez niego depeszy nic jeszcze nie oznaymiono. — Słychać że we Włoszech, zapewne w Medyolanie, z Francuzkich i Austriackich pełnomocników bę-

działe złożony kongres do załatwienia za-
chodzących jeszcze trudności.

Tutejsze pisma przywodzą co nastę-
puje: "Rząd Pruski chce pokoju; lecz za-
pytał się: i Kto mu koszta wojny za-
płaci, i jakie mu nagrody przeznaczają
i kąd ich wezmą. Łatwo wnieść można,
iż trudno było dać mu zaraz zaspakalającą
odpowieź. Podług wszelkiego więc po-
dobieństwa przystąpią Prusy do zbroj-
ney neutralności, którą teraz między tym
dworem, Szwecyą i Danią układają, ieże-
liby na nowo do wojny przyść miało.
Prusy negocyują procz tego tak z Sieye-
sem w Berlinie, iako też w Rasztadt, dla
doprowadzenia do tego, aby Rzesza za
neutralną uznana być mogła. Dotąd nie
zezwalali Francuzi nato, i proponują roz-
ciągnięcie demarkacyney linii aż do Me-
nu. Warują sobie rozpisywanie rekwizy-
cyy w biskupstwach Bamberg i Würzburg,
i zezwalają, aby od Hochheim aż do Bay-
reut prawy brzeg Renu Prusakami i Hes-
sami był osadzony, a demarkacyyna linia
rozciągała się do Frankfurtu."

Turecki Cesarz uznał polityczny byt
naszego nowego departamentu na wstępie
do morza Adryatyckiego.

W departamencie niższej Mozy zaka-
zano naysurowiej, żeby się do obcych kra-
iów nie udawano dla czynienia słubow ma-
żeńskich podług dawnego obrządku.—
Minister wojny odebrał potrzebne summy
do utrzymania i reparowania fortyfikacy
i budynkow wojskowych w całej rzeczy-
pospolitey. . . Użyto naydogodniejszych
środkow, żeby podatki w terażniejszych
okolicznościach niezwłocznie wyłączone
były.

Minister wewnętrzny (Neufchatrau)

oznaymił już przepis, w jakim sposobie
dzień 10 sierpnia tego roku obchodzony
będzie. Poprzedniczego dnia w wieczor i
w ten sam dzień z rana będzie wystrzałem
z armat zapowiedziana ta uroczystość.
Poboczne gallerye Marsowego pola będą
naypiękniejszymi obiciami z narodowych
fabryk przyozdobione. W czasie pro-
celsyi będzie przed dyrektoryatem niesio-
ny pęk, na którym wszystkie nazwiska
departamentow rzeczypospolitey wyrażo-
ne będą. Na polu Marsowym będzie wy-
niesiony obelisk z napisami na dzień 10
sierpnia. Prezydent dyrektoryatu będzie
miał mowę. Potym nastąpią wyścigi, il-
luminasye &c. W obydwóch radach będą
miane mowy na dzień 10 sierpnia.

Słychać tu, że obywatel Roberjot,
poseł nasz w Rasztadt, dostał pozwolenie
udania się na kilka dni, dla ułożenia swo-
ich własnych interesow do Paryża.— Ka-
pitan zabraney przez Anglikow naszej
fregaty la Sensible przybył z Genui do
Tuluzy. Do ministra marynarki pisał za-
raz list, że jego fregata tylko iako płaski
okręt uzbroiona była, i stara się tym spo-
sobem postępek swoy usprawiedliwić; lecz
dyrektoryat wydał już iak wiadomo rezol-
ucyą względem niego.

Anglicy pływający około naszych
brzegow, utrzymują wciąż iak zapewnia-
ją, porozumienie z royalistami wewnątrz i
na brzegach Francyi. Przy Orient zamor-
dowali royaliści kilku patryotow.— Wy-
prowadzone z Wenecyi 4 brązowe ko-
nie, mają być iak stychać na placu Ca-
rousel, na przeciwko główney bramy pa-
łacu Tuilleries, postawione.

Na żądanie jenerała Bruue oddalił
król Sardyński kommandanta fortecy Al-

sandria kawalera Solar, i minister policyi w Turynie hrabia Castelengo musiał swój urząd złożyć. — Dyrektor Rowbell ujął się do wod w Plombieres i wszędzie po drodze przyzwoite jego dostojności odbierał honory.

W Brest postawiono telegraf, który z Paryżem korresponduje. — Jenerał Brune nie ma powrócić do Włoch, ale tu stosownie do jego rangi bydź użytym. Jenerał Belair ma na miejscu jego nad Włoską armią odebrać kommendę i iuż do Włoch wyjechać. — Słychać, że tu w taryżu, pod czas przystożności jenerała Brune, mają bydź ostatecznie warunki pokoju między Liguryjską rzeząpospolitą i królem Sardyńskiem ułożone. Trouvé zostanie ambasadorem w Medyolanie. Liguria podobno dostanie Sardyńskich lenności, które się w iey znajdują kraiu.

Z tutejszey strony wszystko odsuwają wciż, coby mogło sprawić zerwanie pokoju z Ameryką. Następująca rezolucya jest tego dowodem. Pod d 30 lipca wydał dyrektoryat ważną rezolucyą w tey treści:

” Gdy najnowsze wiadomości z Francuzkich koloniy i stałego Ameryki lądu, żadney nie zostawiają wątpliwości, że Francuzcy korsarze, lub udający się za takowych przestąpili ustawy rzeżypospolitey względem korsarstwa, gdy daley cudziemcy i rozboynicy morsey nadużyli z Francuzkiej strony wydanego w Kajennach i Antylach pozwolenia do uzbroiania korsarskich okrętow i innych, dla ukrycia pod Francuzką banderą swych zdzierstw i uwłoczenia winnego uszanowania, które się podług prawa ludow osobom, własnościom sprzymierzeńcow i neutralnych

przynależy, stanowi dyrektoryat: 1. Należącym nie ma bydź w koloniach Amerykańskich przez kogo innego wydawany na korsarza patent i pozwolenie do uzbraiania się jak przez osobnych dyrektoryatu agentow. Prawa tego nie mają innym udzielać osobom, tylko znanym im dobrze z myślenia i sposobow, które powinny się stosować do ustaw, a szczegulniey do rozporządzenia w roku 1793 d. 1 października wydanego. 2. Wszystkie wydane od osobnych dyrektoryatu agentow, lub innych pod nimi zostających wojskowych lub cywilnych osob patent, mają bydź w go dni po ogłoszeniu niniejszey rezolucyi nieważne uznane. 3. Każdy wysłany agent lub inna osoba, do neutralnych mocarstw dla rozeznania ważności zabranych okrętow, jeżeli jest w porozumieniu należenia wprost lub ubocznie do korsarow, ma bydź natychmiast odwołany. 4. Agenci dyrektoryatu w Kajennie, St. Dominga i Gwadelupie mają staranności dotożyć, aby interes i własność neutralnych lub sprzymierzonych okrętow ściśle zachowane były, i żadnego ich ładunku tylko za dobrowolną umową, dotykać się nie mogą. 5. Wspomnieni agenci dyrektoryatu, Kommandanci okrętow rzeżypospolitey, Konsulowie i wice konsulowie i inne do tego upoważnione osoby, mają stosownie do ustaw wszystkich strzeżować i ukarać, którtzyby przeciw niniejszey postępowali rezolucyi.

Amerykański poseł P. Gerry takit się w ostatnim swym liście do ministra Talleyrand bardzo na Francuzkich korsarzach w Amerykańskich wodach. Jeżeli temu zaradzone zostanie, dodał, można sobie jeszcze obiecywać, że dawna przy-

żoźń i zgoda między obiema krajami przywrocona być może, czego on z serca pragnie. (Trudność ta iaż przez powyższą rezolucyą uprzątąoną została; ale zachodzą jeszcze dwie inne: pożyczka i przeproszenie za wyrazy w mowach Washingtona i Adams przeciw Francuzkiemu rządowi, na co Ameryka w żaden sposób zezwolić nie chce.)

P. Necker, lubo wiele dzienników przeciwnie rozsiały, został z listy emigrantów wymazany. Córka jego odebrała już z domy i wieś St. Quen, które iej oyciec dawniej posiadał. Dwa miliony zaś, które P. Necker wyieżdżając z Francyi, w skarbie narodowem zostawił, oświadczył się, iż politykę nie będzie w dobrym stanie.

Obywatel Visconti ambasador rzeczywistej Cysalpińskiej w Paryżu, ma iak słychać w tym samym zaszczyt do Rzymu poyść, a na jego miejsce obywatel Serbelloni znowu tu przybydź. — W Bastii w Korsyce krewny Paolego, który źle przeciw Francuzom mówił i jednego żołnierza ranił, został od niego z swoim przystacielem zabity.

Jenerał Kilmaine, który obierział nasze porty na Oceanie powrocił natad do Rouen. W Brest go liniowych okrętów i tyleż fregat oczekuje tylko na rozkaz do spróbowania się z Anglikami. — Dwóch liwerantów botów i trzewików tu aresztowano: zaleziono trzewiki, w których szef od szła na pot cala był oddalony, i takowych trzewików robił rzemieślnik 5 par na dzień.

Minister wewnętrzny nakazał, iż kolegium równości, w którym się ubodzy

studenci edukują, na potym Francuzkie *Pretaneum* nazywać się będzie, na wzor Ateńczyków, którzy dzieci ubogich rodziców, dobrze oyczyźnie zasłużonych publicznym kosztem edukowali. Minister ten rozporządził procz tego, dla upowszechnienia republikańskich urzędzeń, aby w kartach bezpieczeństwa wyrażona była długość człowieka podług nowej miary.

Znany Santhonax, którego z listy emigrantów wymazano, był przed rewolucyą adwokatem parlamentowym.

Odebywatela Garnerin żądała politycyą czwartę części z wybranych pieniędzy w czasie puszczenia się na balonie. On udał się w tej mierze do rady 500; lecz ta przystąpiła na jego żądanie do porządku dniowego.

Pensye niektórych urzędników, którzy więcey biorą nizeli prawodawcy, mają być zmniejszone.

W Bordeaux uzbraiają teraz 15 korsarskich okrętów od 18 do 22 armat; z których iuz jeden z waszatu spuszczone. Główna kwatera Angielskiej armii zostaje ciągle w Rouen, gdzie jenerał Arbois ma kommandę. — Jenerał Servan miał tu bydź w tych dniach aresztowany.

Z Neapolu d. 18. Lipca.

Stosownie do zrobionego z rządem Francuzkim układu, król Jmć rozkazał wypuścić następnie na wolność licznych niewolników uwięzionych za zdania polityczne. Minister Jan Karol Wanniod dworu oddalony, i do bobr swoich nagranicach rzpltey Rzymskiej leżących, na mieszkanie odesłany został; lecz Król Jmć pensyą 3600 czerw: zł: łaskawie udarował go racyą. Wszyscy prawie sędziowie sądu nazywanego Junte odmienieni zostali.

Dnia 14 lipca oznajmiono Xciu Medici od lat 3 uwięzionemu, że wolno mu powrócić na łono swojej rodziny: ale niechoiał opuścić więzienia dopokiby nie był upoważniony do dochodzenia prawem swoich oskarżycieli. Dnia 16 wypuszczono na wolność osób 16, nazajutrz 75; dni zaś następujących reszta uwięzionych osób swoją odzyska wolność. Zdarzenie to czyni tu niejakieś poruszenie: uwolnieni więźniowie, ich krewni i przyjaciele okazują publicznie swoją radość.

Z Medyolanu d. 31. Lipca.

Jenerał dywizyi Delmas zastępuje miejsce jenerała Gouvion St. Cyr w komendzie armii Francuzkiej w Rzymie. Delmas był komendantem Miasta i dywizyi Mantuańskiej; miejsce jego zastępuje teraz jenerał Perrin Victor.

Stosownie do zapadłej niedawno ustawy rząd ostrzegł wszystkich właścicieli ziem w rzepliej Cysalpińskiej, którzy bez ważnych przyczyn oddalili się z kraju, a by powrócili w przeciągu miesięcy trzech pod karą zapłacenia taksy niebytności. Jenerał Goutier objął tu komendę wojska w niebytności jenerała Brune. Obywatel Felici został ministrem skarbu mianowany,

Margrabia St. Marsan, który powrócił był do Turynu przybył tu znów, kilka raz odbył konferencyę z obywateltem Ruggiero ministrem rzepliej Liguryjskiej w celu ukończenia po przyjacielsku, kłótni zachodzących między tą rzeplią, a dworem Turyńskim.

Dyrektoryat Francuzki żąda od rządu Liguryjskiego zamknięcia wszystkich portów dla Anglików i postawienia w stanie obrony gófu Spezzia, tudzież wszystkich

swoich brzegów, któreby na napaść Anglików wystawione być mogły. — Sprawy wojny interesu Francuzkie w Neapolu żąda także od dworu tego ścisłego zachowania zawartego między obudwoma mocarstwami traktatu zabraniającego przyymować więcej nad 4 okręty Angielskie do wszystkich, a nie do każdego oddzielnie portu.

Dowiadujemy się z Florencyi, że Xże Braschi synowiec Papieża opuścił to miasto dla udania się do Wenecyi, z kąd do Niemiec podróż swoją przedsięwziąć ma. Oddalenie tego bardzo żalosne było dla Oyca S. Rząd Toskański pragnący utrzymać dobre porozumienie i przyjaźń z rządem Francuzkim, rozkazał sądzić kryminalnie kanonika Gentili, który mając mocę na pogrzebie Oyca Quinones jenerała Xięży Doniałkanow przed kilką tygodniami z tego świata zeszedł, umieścił w niej wiele wyrazów uszczypliwych i krzywdzących naród Francuzki. Bywszy dyrektor Costabili udał się do Pesaro dla oznaczenia granic między nastą, a Rzymską rzeplią. Minister Trouvé obrany jest Arbitrem.

Z Stuttgart d. 4. Sierpnia.

W dniach tych przechodził przez Ilmenstadt do Bregentz regiment piechoty de Vins i dywizya dragonow Arcy Xięcy Karola. Liczbę wojska Cesarskiego czyniącego kordon na granicach Szwajcarskich pomiędzy jezierzem Konsancyjskim Renem i Tyrolem do 30 tysięcy ludzi rachują, i w okolicach Pudenziak mówią, oboz ma być założony. Podług listow z Laibach przez miasto to ciągle przechodzą transporta artylleryi przeznaczone do Włoch.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W N I E D Z I E L Ę D N I A 26 S I E R P N I A 1798.

Z Hagi d. 11. Sierpnia.

Zpodancy listy przez pierwszą izbę ciała prawodawczego Batawskiego, 15 kandydatow drugiey izbie, dla obrania anich podług konstytucyi 5 dyrektorow, wybrała ta do tey godności następujące osoby: Van Hafselt z Amsterdamu, Ermerins z Tholon, Hoedt z Gröningen, Van Horsolte z Arnheim, i Montanus Hettema z Leuwarden, którzy to podług konstytucyi wykonawczą władzę stanowiąc będą i d. 16 uroczyście instalowani zostaną.

Pierwszey izbie postano plan do rozpisania w całej Rzeczypospolitey od wszystkich intrat donum gratuum. Poczty ma inne nastąpić urządzenie. -- Lotterya nasza pod nazwiskiem lotterya jenerałnych stanow, nazywa się teraz Batawska lotterya.

Przeciw gwałtom, a szczeguliey Francuzkim korsarzom od których handel Batawski wiele cierpi, wydała pierwsza izba rezolucyą " Że korsarzowi żadnemu nie ma być wolno na rzekach i wodach tey Rzeczypospolitey zabierania pod neutralną lub przyjacielską banderą piy waią-

cych okrętow, pod karą 3000 zł: które kapitan i lud zapłacą, a z tych dwie części poydzie na ubogich, a jedna dla odbiiających takowy okręt. Potym, żeby żaden takowy okręt, choć w obcych zabrany wodach do portow Rzeczypospolitey pod tą karą na przeday nie był przyprawadzany." Rezolucyą tę postano izbie drugiey do potwierdzenia.

Rząd Francuzki kazał naszemu otwarcia pierwszey sesyi ciała prawodawczego wd. 31 lipca powinowac. -- Uwolniony od służby Batawskiej jenerał Meyern pojechał do Anspach.

Z Bruxelli donoszą, że Anglicy zamysłają port Ostendy blokować, tudzież, że od Minden major Pruski przebiegł spieszno na Bruxellia do Paryża kuryerem.

Od Renu d. 6. Sierpnia.

Rzecz pospolita Francuzka rachuis teraz 350,000 do 400,000 tbrovnych woioownikow, którzy w tym sposobie są rozłożeni: 1) Wdłuż brzegow kanału Angielskiego, albo tak nazwane prawe skrzydło armii Angielskiey, pod jenerałem Kilmaine stoi 40,000. 2) W Rzeczypospolitey Br-

tawskiej pod jenerałem Hatry 20,000. 3) Nad Renem, albo armia Moguicka pod jenerałem Joubert, z idącemi teraz do niej posiłkami, nie rachując departamentow Renu, 75,000. 4) W departamentach Reńskich, czyli w Alzacyi, 25,000. 5) W Helwecyi pod jenerałem Schauenbourg 20,000. 6) We Włoszech pod jenerałem Brune 80,000. 7) Tak zwane lewe skrzydło armii Angielskiej pod Buonaparte nymoi 30,000. 8) W południowej Francyi i nad zachodniemi brzegami aż do Brest 30,000. 9) Wewnątrz 30,000

Z Berlina d. 18 Sierpnia.

Xiążę Henryk pojechał do Rheinsberg. Feldmarszałek Rofsyyski Xżę Rejnin wyjechał do Drezna, a minister Cesarski hrabia Kobenzl do Petersburga.

Z Genui d. 31. Lipca.

Pozawczoray wyszło ztąd pod konwoiem woyską Francuzkiego 450 patryotow Piemontekich, którzy pomiędzy woyską Francuzkie, Cysalpijskie i Rzymskie wcieleni bydź mają.

Z Bazylei d. 2. Sierpnia.

Zapewniali, że traktat alliansu między rzplą Francuzką i Szwajcarską na dniu 1. t. m. podpisany został. Wiele tego artykułow zupełnie się zgadzają z traktatami dawnieyszemi. Zawsze tu mniemają, że stolica ciąta prawodawczego do Berna przeniesioną będzie. Reprezentanci bywszych woytostw Włoskich przybyli do Arau.

Od granic Włoskich d. 12. Sierpnia.

O zasły na morzu bitwie pod Kandyą nie nadszedł ieszcze dotąd do żadnego nigdzie z postów Angielskich od komendanta flotty urzędowy rapport. Nim tedy urzędowy z Londynu lub zkąd in-

ąd nadeydzie rapport, przytaczamy tu rozgłoszone po Włoskich pismach okręto-we wiadomości.

Przybyły d. 8 do Wenecyi z Zante statek, powieidiał, że uszły Anglikom Francuzki traasportowy okręt do Chiery, nie daleko Zante wylądował, ale cały lud jego od tamteyszych mieszkańcow wyrznięty został. — Do Mefsyny przybyły Turecki okręt, miał podług wiadomości z Neapolu d. 31 lipca potwierdzić wiadomość o pobiciu Francuzkiej flotty, ale o śmierci admirała Nelson nic nie wieidiał. — Tryestska gazeta pod d. 12 sierpnia, mowi, że tam przybyłe listy potwierdzają pobicie Francuzow. — A że rzadko iedno tylko nieszczęście przychodzi, rozpuszczono w niektórych Włoskich pismach pogłoskę, że na wyspie Malcie kontra rewolucya wybuchnęła, i że się wcale niespodzianie 10 liniowych okrętow Rofsyyskich do floty admirała Nelson przytaczają. Z tymwszystkim Florencka gazeta dworska pod d. 4 sierpnia, nic ani o bitwie morskiej, ani o kontrarewolucyi w Malcie nie wspomina.

Dzisieysze Włoskie listy i pisma publiczne to w sobie nappewnieyszego i najważniejszego zawierają, że nowa rzeczpospolita Rzymska bliską jest swego rozwiązania. W wielu departamentach powstały największe ludu poruszenia, które lubo usmierzone zostały, ale blisko 800 Francuzow i Polakow życie kosztowały. W krótcie potym zasły niektóre osobliwsze i niespodziewane zdarzenia. Komenderujący w Rzymie jenerał St. Cyr wezwany był spieszno do Paryża. Ciało prawodawcze i konsulat zawiesili swoje władze na 4 miesiące, i wyznaczono kont-

misyą, która w ciągu tego czasu rozpoznana i uprzętnie zawady do zaprowadzenia konstytucyi i ustaw. Nakoniec jenerał Magdonald wyzwał d. 2 sierpnia zupełnie z godności 5 konsułow, chorągiew narodową Rzymską z wieży patacu Quirinal kazał zdiąć i rząd woj kowy ogłosił. Od tego czasu w różnych okolicach tej rzezypospolitey na granicy od Neapolu, powiewa chorągiew Króla Neapolitańskiego, a mówią, że nie długo i Toskańska zacznie w innych powiewać.

Inne Włoskie wiadomości mieszczą w sobie, co następuje:— Z Viaregio piszą pod dnem 21 lipca, że Anglicy zakupili w tych okolicach wiele oliwy, która w szlachet-

kich magazynach w Luce będzie złożona. Szlachta Łukańska ma procz tego wiele bydła w gotowości trzymać, którym chce flotę Angielską za zbliżeniem się do Liworna lub Portoferaio udarować.— W Luce zaś tak nazwane towarzystwo ludu, wydało manifest do ludu i w różne miejsca dla uwiadomienia go wysłało deputowanych.— Woyska Francuzkie, artyllerya i ammunicya ciągle przez Bononią przechodzą.— Port Tryestu tak jest okrętami z Lewantu zapchany, że się w nim pomieścić nie mogą, i muszą przed portem na kółkach stać. Wiele z nich oczekuje tylko na pomyślny wiatr dla płynienia dalej.

D O N I E S I E N I A.

Przez C. K. sąd szlachecki Krakowski Galicyi zachodniej mocy niniejszego Edyktu wszystkim tym, do których należy, wiadomo się czyni: od sądu pozwolono jest, aby do ogólnie wszystkich przedtym w Wojewodztwie i Powiecie Sandomierskim i Krakowskim teraz zaś w cyrkule i Powiecie tymże leżących tak ruchomych, jako i nieru homych dobr po ś. p. Józefie Chrabim Ofolińskim, na syna jego Tymoteusza, a po śmierci w małoletności na sukcesorow spadłych zbieg wierzycielow był etwarty. Ninieyszemi przeto wszyscy, którzyby iakiekolwiek na przeciw zadłuzonego prawo mieć rozumieli, obwieszczają się, ażeby aż do dnia ostatniego października 1798 pretensye swoje przez wydanie zwykłego pozwu na przeciw postanowionemu w osobie adwokata Pana Walentego Osławskiego kuratora masy konkursowej, do tutejszego sądu szlacheckiego tym pewniey podawali, i w tym nie tylko rzetelność swoiey pretensyi, ale też i prawo, mocą którego w tej lub o. wey klasie umieszczonemi bydź zadają, okazali, ile ze po upłynieniu przepisanego czasu nikt więcej słuchany nie będzie, i ci, którzy do tego czasu z pretensyami swemi do sądu nie nadgłoszą się, od wszystkich rzeczonoego dłużnika w cyrkule Krakowskim i Sandomierskim znajdujących się dobr, bez żadnego wyjęcia oddaleni zostaną, chociażby im lub prawo do wspólnego porachunku służyło, lub rzeczy iakie prawem własności z masy domagać się mogli, lub gdyby ich pretensya na rzeczy iakiey nieruchomey do dłużnika należącej zabezpieczona była tak dalece, iż takowi wierzyciele, gdyby malsie winni byli mimo tego, iż im prawo do nadgródnienia sobie własności lub zapisu służyć mogło, dług zapłacić powinni będą.

A ponieważ podług przepisu zbioru sądowego w rozdziale 9tym §. 85 obranie administratora masy, tudzież deputacyi wierzycielow nakazane jest, przeto wszystkich wierzycielow na dzień 3 listopada: 1798 o godzinie 9 z rana do tutejszego C. K. sądu szlacheckiego tym napomnieniem zwołuje się, iż tego samego dnia tymczasownie ustanowiony administrator masy lub potwierdzonym, lub też inny obranym, podobnie też i deputacya wierzycielow, do której jednak nikt, iak tylko wierzyciel tej samey masy zdolnym bydź może podług §. 93 i 94 obraną bydź ma, oraz zaś przepisy, podług których dobra administrować się powinny, iaką władzę depu-

tacya względem administracyi masy ma, i iak daleko administrator deputacyi zlecenia dopełniać powinien, ustanowione będą. Przeto wierzytelom na wyznaczony dzień tym pewniey stawić się należy, gdyż inaczey podług § 95 zbioru sądowego na ich niebezpieczeństwo obranie tak administratora, iak i deputacyi wierzytelow od tuteyszego sądu nastąpi. Podług tego więc każdy ma sobie postąpić, i szkody uniknąć, gdyż w tym na C. Kr. dzicze kraie ustanowionych praw przepis zachodzi. Dan w Krakowie d. 3 lipca 1798.

W nieprzytomności J.W. P. Prezelsa.

Pickarski.

Kraufs.

Joz. Nob. a Cronenfels.

Ex Consilio Cass. Reg. Fori Nobilium Cracoviensi Galiciæ Occidentalis.

Elsner.

Dnia 1. września r. b. w Ces. Krol. dyrekcyi Niepołomski-y kancelaryi o godzinie 9. z rana pasza żołądowa w Niepołomskiej Puszczy z kazdey kwatery osobno, naywięcey offiarującemu przez publiczną licytacją zaprzędowana zostanie.

Fiskalna czyli pierwsza wywołania cena wynosi:

z Niepołomskiej kwatery	88 zł. ryń.
z Poszyńskiej detto	65
z Dzięwińskiej detto	5
z Gawłowieckiej detto	5
z Grobelskiej detto	130
z Bratnickiej detto	23 45 kray.

Oprocz tego obowiązany będzie dierżawca żołądźi do siania zdatney, za gotową od kazdego korca po 15 kray, zapłatę za zbior dla Aerarium do rak kwaterymistrza oddać, iako to:

z Niepołomskiej kwatery	60 kor. żołądźi,
z Poszyńskiej detto	50 .. detto
z Dzięwińskiej detto	5 .. detto
z Gawłowieckiej detto	4 .. detto
z Grobelskiej detto	96 .. detto
z Bratnickiej detto	10 .. detto

Każdy do arędy dający powinien dziesiątą część ceny fiskalney na zastaw (vadium) przy licytacji w gotowiznie złożyć. Oprocz tego, zaraz po licytacji połowę arędowney raty w złocie lub srebney monecie kurs mającey, drugą zaś połowę aż do dnia 15 października r. t. zapłacić, i dla pewności drugiey raty i wyniszczenia mogącego uszkodzenia młodych drzewi przez wpędzanie nierogatey trzody, gotową lub też fidejuszoryną kaucją w proporcji arędowney raty złożyć także obowiązanyym będzie.

Arędowny possessor odhierz wolność paszenia od dnia 15. września aż do ostatniego listopada r. b swego własnego lub też cudzego nierogatego bydła w Puszczy, i o zapłatę od paszenia cudzego bydła z właścicielami tegoż umówić się powinien. Jednakoż teze za każdą uczynioną w młodey drzewinie przez obce nierogate bydło szkodę, swoją kaucją ręczw powi ić będzie.

Z Urzedu Ces. Krol. Dyrekcyi kam. ralnych dobr.
w Niepołomicach dnia 8 Sierpnia 1798.

Talski.

Z Mocy dekretu sadu wysokiego srlacheckiego pod dniem 7 lipca 1798 roku Nro 5704 donosi się Publiczności iż rzeczy iako to srebro, cyna, s kio, suknie mezkie, bielizna, pościel i od rzemienia naczynie po niedy Michale Pisarzewskim w Krakowie na ulicy Stawkowskiej w kamienicy pod Nrem 405 przez licytacją więcej dającemu za gotowe pieniądze dnia 12 września roku 1798 o godzynie osmey sprzedane będą zaświadczam.

Andrzej Rottermund komornik sądowy Krak.